confidente ad ambidue.

Et perché potrebbe occorrere che qualch'uno de gli nominati nella compagnia si trovasse

havere, o fratelli, o figliuoli, o compagni a qualche trafico fuori del presente, in virtù delli

presenti capitoli ordinano et espressamente dichiarano, non volere in modo alcuno negociare

se non con quelli che nominatamente saranno descritti et approvati da tutta la compagnia, et

quando anche alcuno de gli compagni si trovasse assente, o impedito per qual si voglia causa,

non vogliono che altri possi entrare per lui a le congregationi né a sorte alcuna altra de negocij.

Et conoscendo che con grandissimo discommodo si potrebbono essercitare i negocij del

presente trafico senza la deputatione de officiali, che n'habbiano cura et particolare governo,

perciò hanno concluso di eleggere del loro numero et aggregatione tre Governatori nel modo

et con l'auttorità che si dirà poco appresso: li quali tre Governatori d'accordo hanno eletti,

et vogliono che siano gl'infrascritti, cioè: il Magnifico Messer Paris di Grassi, Messer Fran-

cesco Maria Bolognetti, et Messer Cesare Fasanino.

Et oltre alli tre Governatori, che s'è detto, per potere havere occasione di negociare

cautamente, et con buon ordine et regola, determinano che si faccia un depositario per le cui

mani passino i denari che s'havranno da pagar et da riscuotere per causa del presente trafico,

per ciò insino ad hora di comune consenso et senza altro partito eleggono per loro depositarij

durante la nostra compagnia gli heredi di Messer Antonio Maria Barbieri et compagni al banco,

fin tanto che Messer Francesco Maria Bolognetti, uno delli infrascritti compagni, sera in detta

compagnia del banco.

Di più dichiarono, che nelle congregationi, ove si habbia a trattare dell'interesse d'uno,

o più de gli Aggregati, non possano quei tali di chi si tratterà esservi presenti, né mettere il

suo voto in quei partiti, che si metteranno per loro conto o dependenti da loro; et questo si

fa a fine che i negocij della compagnia si possino trattare più liberamente a beneficio di

quella.

Dichiarando che gl'ufficiali delli Governatori et essercitio di quelli, et podestà loro, sia

et s'intenda data in solido, eccetto nelli capitoli dove altrimente è specificato, et l'autorità in

solido possano tra loro spartir a tempo, o per sempre come a loro piacerà; et che habbino

essi Governatori il compimento in ogni cosa non espressa nelli presenti capitoli, com'è detto,

in solido, et delle cose espresse nelli presenti capitoli nel modo et forma, che in quelli si